⁶ La *falárica* era arrojada desde las torres de asedio, dominando la muralla (Tiro Livio, *Historia de Roma* XXI 8,10).

los cristianos, y que cualquiera que las observare, sea judío o gentil, recae en el abismo del demonio, *porque el fin de la ley es Cristo, que justifica a todo creyente, judío o gentil*. No será ya Cristo el fin que justifica a todo creyente si se exceptúa el judío. También leemos en el Evangelio: *La ley y los Profetas hasta Juan Bautista*. Y en otro lugar: *Por eso se empeñaban los judíos más en matarle, porque no sólo anulaba el sábado, sino que decía que Dios era su Padre, haciéndose igual a Dios*. Más: *De su plenitud todos hemos recibido, gracia por gracia; porque la ley fue dada por Moisés; pero la gracia y la verdad fueron otorgadas por Jesucristo*. En lugar de la gracia de la ley que feneció, hemos recibido la permanente gracia del Evangelio; en sustitución de las sombras e imágenes del Antiguo Testamento, ha sido otorgada la verdad por Jesucristo. También Jeremías vaticina en nombre de Dios: *He abí que vienen días, dice el Señor, y consumiré con la casa de Israel y con la casa de Judá un testamento nuevo, no según el testamento que dispuse con sus padres en el día en que tomé la mano de ellos para sacarlos de la tierra de Egipto*. Observa que aquí se dice que promete la nueva alianza del Evangelio, no a los gentiles, con quienes antes no había establecido ninguna alianza, sino al pueblo de los judíos, a quienes había dado la ley por Moisés, para que ya no vivan en la vejez de la letra, sino

Christianis et, quicumque eas obserauerit siue ex Iudaeis siue ex gentibus, eum in barathrum diaboli deuolutum. *finis enim legis Christus est ad iustitiam omni credenti*, Iudaeo scilicet atque gentili (Rom 10,4); neque enim omni credenti erit finis ad iustitiam, si Iudaeus excipitur. et in euangelio legi [306]mus: *Lex et prophetae usque ad Iohannem Baptistam* (Lc 16,16; Mt 11,13). et in alio loco: *Propterea ergo magis quaerebant eum Iudaei interficere, quia non solum soluebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat deum aequalem se faciens deo* (Io 5,18), et iterum: *De plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est* (Io 1,16-17). pro legis gratia, quae praeteriit, gratiam euangelii accepimus permanentem et pro umbris et imaginibus ueteris instrumenti ueritas per Iesum Christum facta est. Hieremias quoque ex persona dei uaticinatur: *Ecce dies ueniunt, dicit dominus, et consummabo domui Israhel et domui Iuda testamentum nouum non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum in die, quando adprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti* (Ier 31,31-32 [sec.LXX 38,31-32]). (259) obserua, quid dicat, quod non populo gentiliū, [307] cum quo ^a ante non fecerat ^b testamentum, sed populo Iudaeorum, cui legem dederat per Moysen, testamentum nouum euangelii repromittat, ut nequa-

a] cum quo] ei qui PL

b] receperat PL

en la novedad del espíritu. Y el mismo Pablo, en cuyo nombre se ventila todo este problema, pone sentencias frecuentes en el mismo sentido. Por amor a la brevedad, relacionaré unas pocas: *He aquí que yo, Pablo, os digo que, si os circuncidáis, Cristo nada os aprovecha*. Y también: *Habéis quedado separados de Cristo los que os justificáis en la ley; habéis sido podados de la gracia*. Y más abajo: *Si os guiáis por el espíritu, ya no estáis bajo la ley*. Por donde se ve que quien está, no ya simuladamente, como sugerían nuestros mayores, sino realmente, como quieres tú, bajo la ley, no tiene el Espíritu Santo. Dios nos enseña para que aprendamos cuáles son los preceptos legales: *Yo les di preceptos no buenos y justificaciones en las que no han de vivir*. Hablo así sin pretender destruir la ley, como Manés y Marción⁷; porque sé que la ley es santa y espiritual, según el Apóstol, hablo así porque, una vez que ha llegado la plenitud de los tiempos, *envió Dios a su Hijo hecho de mujer, hecho bajo la ley, para que redimiésemos a los que estaban bajo la ley, para que recibiésemos la adopción de hijos*, para que ya no vivamos bajo el pedagogo, sino bajo el Señor y heredero adulto.

15. Sigue diciendo tu carta: «No corrigió Pablo a Pedro por observar las tradiciones paternas; si intentara eso, no lo

quam uiuant in uetustate litterae sed in nouitate spiritus. Paulus autem, super cuius nomine nunc quaestio uentilatur, crebras huiusce modi ponit sententias, e quibus breuitatis studio pauca subnectam: *Ecce ego Paulus dico uobis, quoniam, si circumcidamini, Christus uobis nihil prodest* (Gal 5,2), et iterum: *Euacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini; a gratia excidistis*, et infra: *Si spiritu ducimini, iam non estis sub lege* (Gal 5,4.18). ex quo apparet, qui sub lege est non dispensatiue, ut nostri uoluerunt maiores, sed uere, ut tu intellegis, eum sanctum spiritum non habere. qualia sint autem praecepta legalia, deo docente discamus: *Ego, inquit, dedi eis praecepta non bona et iustificaciones, in [308] quibus non uiuant in eis* (Ez 20,25). haec dicimus, non quo legem iuxta Manichaeum et Marcionem destruamus, quam et sanctam et spiritalem (cf. Rom 7,12.14) iuxta apostolum nouimus, sed quod, *postquam fides uenit et temporum plenitudo, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus* (Gal 4,4-5) et nequaquam sub paedagogo sed sub adulto et domino et herede uiuamus (cf. Gal 3,25; 4,1).

15. Sequitur in epistula tua: «Non ideo Petrum emendauit, quod paternas traditiones obseruaret, quod si facere uellet, nec mendaciter nec

⁷ Manés es el fundador del maniqueísmo, el dualismo que vivió Agustín en su juventud. Marción compuso un libro, *Las antitesis*, en el que trataba de mostrar la contradicción entre el A. y el N. Testamento. Condenaba aquél como diabólico, pensando que Cristo lo había condenado también y que sólo San Pablo había entendido a Cristo. Fundó una iglesia paralela a la católica y constituyó un peligro terrible para los católicos (cf. TERTULIANO, *Contra Marción*).

hiciera mentirosa e inoportunamente». Vuelvo a decir: ya que eres obispo y maestro en las iglesias de Cristo, puedes tratar de probar que es verdad lo que dices; toma a un judío que se haya hecho cristiano, pero que circuncide a un hijo que le ha nacido; que guarde el sábado, que se abstenga de las viandas que Dios creó *para que usemos de ellas con acción de gracias*, que en el día decimocuarto del primer mes mate un cordero al anochecer. Cuando esto hicieres (mejor dicho, no lo harás, pues sé que eres cristiano y no has de cometer un tal sacrilegio), quieras o no quieras, reprobarás tu sentencia. Entonces aprenderás que es mucho más difícil demostrar lo propio que reprender lo ajeno. Por si yo no te creía y por si no te entendía bien, ya que el discurso largo peca con frecuencia de oscuro y con su misma oscuridad escapa a la reprensión de los inhábiles, insistes todavía en tu réplica: «Pablo había desechado solamente lo que los judíos tenían de malo». ¿Cuál es ese mal de los judíos que Pablo desechó? A continuación lo declara: *Ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la propia, no se subordinaban a la justicia divina*. Además, después de la pasión y resurrección de Cristo, se había manifestado y comunicado el sacramento de la gracia según el orden de Melquisedec; pero ellos creían que los antiguos ritos se habían de celebrar por necesidad, para salvarse, y no por costumbre, para dar solemnidad; si nunca hubiesen sido ne-

incongrue faceret». iterum dico ^a: episcopus es ecclesiarum Christi magister; ut probes uerum esse, quod adseris, suscipe aliquem Iudaeorum, qui factus Christianus natum sibi filium circumcidat, qui obseruet sabbata, qui absteineat se a *cibus, quos deus creauit ad uten* [309] *dum cum gratiarum actione* (1 Tim 4,3), qui quarta decima die mensis primi agnum mactet ad uesperam, et, cum hoc feceris, immo non feceris —scio enim te Christianum et rem sacrilegam non esse facturum—, uelis nolis tuam sententiam reprobabis et tunc disces ^b opere difficilium esse confirmare sua quam aliena reprehendere. ac ne forsitan tibi non crederemus, immo non intellegeremus, quid diceres —frequenter enim in longum sermo protractus caret intelligentia et, dum non sentitur, ab inperitis minus reprehenditur—, inculcas et replicas: «Hoc ergo Iudaeorum Paulus dimiserat, quod malum habebant». quod est malum Iudaeorum, quod Paulus dimiserat? utique illud, quod sequitur, «quod ignorantes», inquit, «*dei iustitiam et suam iustitiam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti* (Rom 10,3); deinde quod post passionem et resurrectionem Christi dato ac manifestato sacramento gratiae *secundum ordinem Melchisedech* (cf. Ps 109,4) adhuc putabant uetera sacramenta non ex consuetudine sollempnitatis sed ex [310] necessitate salutis esse celebranda, quae tamen si numquam fuissent necessaria, infructuose

a] quando add. PL

b] scies PL

cesarios, los Macabeos hubiesen sufrido por ellos un martirio vano y estéril. En fin, les echa en cara Pablo que persiguen a los predicadores cristianos de la gracia como enemigos de la Ley. Estos y otros tales errores y vicios dice que los tuvo por ruina y estiércol, para ganar a Cristo.

16. Sabemos ya por ti cuáles son esos males de los judíos que Pablo abandonó. Enséñanos ahora, para que nos enteremos, qué bienes de los judíos retuvo. Dirás: «Las observancias de la ley, que los judíos celebraban por tradición de sus padres, sin tenerlas como necesarias para la salvación, como el mismo Pablo las celebró». No entiendo bien qué quieres decir con ese «sin tenerlas como necesarias para la salvación». Porque si no dan salud, ¿para qué se observan? Y si hay que observarlas, luego acarrear salud, principalmente aquellas cuya observancia hace mártires. No se observarían si no dieran salud, ya que no son indiferentes entre el bien y el mal, como disputan los filósofos. Un bien es la continencia; un mal es la lujuria; entre ambas cosas es indiferente el pasear, defecar, echar fuera por la nariz las inmundicias de la cabeza, escupir los humores de un constipado; esto no es ni bueno ni malo; lo hagas o lo omitas, no por eso adquieres justicia o injusticia. Pero el observar las ceremonias de la ley no puede ser indiferente, sino que ha de ser o bueno o malo. Tú dices que es bueno. Yo afirmo que es malo; y no sólo para los gentiles, sino también para los judíos que creyeron. En este lugar, si no me engaño, por evitar una cosa, caes en otra: por temor

atque inaniter pro eis Machabaei martyres fierent; postremo illud, quod praedicatores gratiae Christianos Iudaei tamquam hostes legis perse-(260)querentur. hos atque eius modi errores et uitia dicit se *damna et stercora arbitratum, ut Christum lucrifaceret*».

16. Didicimus per te, quae apostolus Paulus mala reliquerit Iudaeorum: rursum te docente discamus, quae bona eorum tenuerit. «Observationes», inquis, «legis, quas more patrio celebrabant, sicut ab ipso Paulo celebratae sunt sine ulla salutis necessitate». quid uelis dicere «sine ulla salutis necessitate», non satis intellego. si enim salutem non adferunt, cur obseruantur? si autem obseruanda sunt, utique salutem adferunt, maxime quae seruata martyres faciunt. non enim [311] obseruarentur, nisi adferrent salutem. neque enim indifferentia sunt inter bonum et malum, sicut philosophi disputant: bonum est continentia, malum luxuria, inter utrumque indifferens ambulare, digerere alui sterora, capitis naribus purgamenta proicere, sputa rheumatis iacere; hoc nec bonum nec malum est; siue enim feceris siue non feceris, nec iustitiam habebis nec iniustitiam. obseruare autem legis caeremonias non potest esse indifferens, sed aut malum est aut bonum est. tu dicis bonum, ego adsero malum et malum non solum his, qui ex gentibus, sed et his, qui ex Iudaico populo crediderunt. in hoc, nisi fallor, loco dum aliud

al blasfemo Porfirio, caes en el lazo de Hebión, cuando decías que han de observar la ley los judíos que creen en Cristo. Entendiendo que es peligroso lo que dices, te empeñas en volver a templararlo con palabras superfluas: «sin considerarlas necesarias para la salvación, como las consideraban algunos judíos, y sin celebrarlas por simulación falaz, como Pablo lo había reprendido en Pedro».

17. Pedro, pues, simuló la guarda de la ley. En cambio, Pablo, el reprobador de Pedro, observó los ritos audazmente, puesto que tu carta continúa: «Si celebró aquellos sacramentos y simuló ser judío para ganar a los judíos, ¿por qué no sacrificó también con los gentiles, pues también se hizo como sin ley con aquellos que estaban fuera de la ley, para imponerla también a ellos? Sin duda hizo lo primero porque era judío de nacimiento. Y habló así no fingiendo falazmente que era lo que no era, sino sintiendo en su misericordia que debía socorrer a los judíos, como si él mismo se encontrase en el error de ellos. Eso no era astucia de mentiroso, sino obra de misericordioso». Bien defiendes a Pablo. Resulta que no simuló el error de los judíos, sino que verdaderamente estuvo en el error. No quiso imitar a Pedro, que disimulaba y obraba por miedo a los judíos, sino que dijo con toda libertad que era judío. ¡Gran novedad esa tu clemencia con el Apóstol! Mientras trataba de hacer cristianos a los judíos, él se hizo judío. No podía reducir a frugalidad a los derrochadores si no demostraba que

uitas, ad aliud deuolueris. dum enim metuis Porphyrium blasphemantem, in Hebionis incurris laqueos his, qui credunt ex Iudaeis, obseruandam legem esse decernens. et quia periculosum intellegis esse, quod dicis, rursum illud [312] superfluis uerbis temperare conaris: «Sine ulla salutis necessitate, sicut Iudaei celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat».

17. Petrus igitur simulauit legis custodiam, iste autem reprehensor Petri audacter obseruauit legitima; sequitur enim in epistula tua: «Nam si propterea illa sacramenta celebrauit, quia simulauit se Iudaeum, ut illos lucrifaceret, cur non etiam sacrificauit cum gentibus, quia et his, qui sine lege erant, tamquam sine lege factus est, ut eos quoque lucrifaceret, nisi quia et illud fecit ut natura Iudaeus et hoc totum dixit, non ut *fallaciter*^a se fingeret esse, quod non erat, sed ut misericorditer ita subueniendum esse sentiret, ac si ipse in eo errore laboraret, non scilicet mentientis astu sed compa[313]tientis affectu?» bene defendis Paulum, quod non simulauerit errorem Iudaeorum, sed uere fuerit in errore neque imitari uoluerit Petrum mentientem, ut, quod erat, metu Iudaeorum dissimularet, sed tota libertate Iudaeum esse se diceret. nouam clementiam apostoli! dum Iudaeos Christianos uult facere, ipse Iudaeus factus est. non enim poterat luxuriosos ad frugalitatem reducere,

a] Paulus PL

él era derrochador, ni podía socorrer a los míseros misericordiosamente, como tú escribías, si no se sentía miserable. Verdaderamente son desventurados y dignos de una lástima misericordiosa los que, por sus ganas de contender y su amor a la ley abolida, hicieron judío al Apóstol de Cristo. No hay gran diferencia entre tu sentencia y la mía, después de todo: digo yo que tanto Pedro como Pablo cumplieron la ley por miedo de los judíos, o más bien simularon su cumplimiento; afirmas tú que ejecutaron eso mismo por clemencia, «no con la astucia del que miente, sino con el afecto del que se compadece». Parece, pues, que consta que simularon ser lo que no eran, por miedo o por misericordia. Y aun habla a mi favor ese otro argumento que utilizas contra mí, a saber, que Pablo debía haberse hecho gentil para los gentiles, como se hizo judío para los judíos; porque, como en realidad no fue judío, tampoco fue en realidad gentil; y como no fue realmente gentil, así tampoco fue realmente judío. Pero se hizo imitador de los gentiles, porque admitió el prepucio en la fe de Cristo y permitió comer indiferentemente las viandas que condenan los judíos, y no por el culto de los ídolos, como tú piensas⁸. Porque, *en Cristo Jesús, ni la circuncisión es algo ni el prepucio*, sino la observancia de los sacramentos de Dios.

18. Te suplico, pues, y te pido una y otra vez que perdones esta mínima disputa mía y que te echés a ti la culpa de

nisi se luxuriosum probasset, et misericorditer, ut ipse dicis, subuenire miseris, nisi se miserum ipse sentiret. uere enim miselli et misericorditer deplorandi, qui contentione sua et amore legis abolitae apostolum Christi fecere Iudaeum. nec multum interest inter meam et tuam sententiam, quia ego dico et Petrum et Paulum timore fidelium Iudaeorum legis exercuisse, immo simu(261)lasse mandata. tu autem adseris hoc eos fecisse clementer «non mentientis [314] astu sed compatiens affectu», dum modo illud constet uel metu uel misericordia eos simulasse se esse, quod non erant. illud autem argumentum, quo aduersum nos uteris, quod et gentilibus debuerit gentilis fieri, si Iudaeis Iudaeus factus est, magis pro nobis facit. sicut enim non fuit uere Iudaeus, sic nec uere gentilis erat, et sicut non fuit uere gentilis, sic nec uere Iudaeus erat. in eo autem imitator gentilius est quia praepitium recipit in fide Christi et indifferenter permittit uesci cibis, quos damnant Iudaei, non cultu, ut tu putas, idolorum; *in Christo enim Iesu nec circuncisio est aliquid nec praepitium* sed obseruatio mandatorum dei (cf. Gal 5,6; 6,15).